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II.

Hogy minő sorrendben alapittas- 
sanak a gyárak, ennek megallapitasa 
tekinteteben a kormány bizonyosan 
készséggel fogja a bankot támogatni, 
de a kereskedelmi minisztérium altai 
kidolgozott emlékirat az iparfejlesztés
ről ehez mar is elegendő irányelveket 
állított fel. Hiszen ez emlékirat bő 
adatokkal és érvekkel igazolja, hogy 
a fonó , szövő- es ruházási ipar, a vas* 
es fémipar, a bőripar, a fa- es agyag
ipar térén mily nagy jövő var a vál
lalkozási kedvre, hiszen a statisztikai 
adatok, amelyek szerint a pamutszö
vés tétén csak 3’56 százalék, pamut
vászonból 28 24 százalék, gyapjúszö
vetből 9*59 százalék, lenvaszonból 6 63 
százalék, selyemszövésből 117 száza
lék, papírból 43 százalék, mezőgazda
sági gépekből 46 százalék, a gyümölcs- 
és főzelekkonzervekböl 6*5 százalékot 
kepes a hazai termelés fedezni, — a 
közszükségnek megfelelóleg fognak 
munkásságukat irányítani. A másik 
szempont pedig az lenne, hogy első
sorban oly iparágakat teremtsünk, a 
melyeknek anyagát bőven termi a 
magyar föld s oly vidékén helyezzük 
el, ahol a természeti feltételek, a nép 
hajlama, szokásai indokoljak az egyes 
gyarak létesítését.

Amely iparágaknai hiányzik a 
kellő szakképzettség s képzett mun
kástörzs, azoknál a hiányokat oly mó
dón véljük pótolhatni, hogy az egyes 
gyarak vezetésere, a hazai munkások 
betanítására külföldi elsőrangú szakér
tőkét es elömunkásokat szerződtetnénk.

De hisszük es valljuk, hogy egy 
nagyszabású iparpolitika atalakitolag 
fogna hatni az egész közgazdasági es 
társadalmi életünkre, mert eltekintve 
attól, hogy számos technikusnak, ve
gyésznek, szakembernek, hivatalnok
nak, munkásnak biztosíthatna a meg
élhetést, az életpályák megválasztá
sára is előnyös befolyást fogna gya
korolni, amidőn az ifjúságot praktikus, 
gazdasági produktív életpályának fogna 
megnyerni. Hogy pedig ez a politika 

nemzetfentartó fontossággal bir, ke
nyeret, megélhetést adván azoknak, 
akik most idegenbe kénytelenek ván
dorolni, oly igazság, amelyet külön 
hangoztatni nem is kell.

Ami a vallalat rentabilitasat illeti, 
a dolog természetűben fekszik, hogy 
ezt ma meg pozitív számadatokkal ki
mutatni nem lehet.

Azonban reámutathatunk oly kö
rülményekre, amelyek a befektetendő 
tőke kellő gyümölcsözteteset biztosí
tani fogjak. Ilyenek:

1. hogy hazankba a behozatal 
külföldről evenként több mint 1300 
millió korona, amely összeg túlnyomó 
részé külföldi ipargyartmányokra esik,

2. hogy az 1890. XIV. t. c. 
amely a hazai ipart tamogato pénz
intézeteknek adható állami kedvezmé
nyekről szol —• felhatalmazza a pénz
ügyi es kereskedelemügyi minisztere
ket, a mely legalább 5 millió forint 
(10 millió korona) alaptőkevei alakul, 
s a mely alapszabályai szerint főcélul 
uj iparagak letesiteset es meghonosí
tását stb. tűzte ki, megadhassa a kö
vetkező kedvezményeket:

a) felmentest a részvénytársaság 
megalakulásával, a részvények első es 
tókefelemeles céljából történő további 
kibocsattatasaval jaro minden bélyeg
es jogilletek tízetese alól,

b) 15 évi adomentesseg engedé
lyezhető 6 százalékot meg nem haladó 
jövedelem után,

3. hogy az 1899. 49. t. c. alap
ján az egyes gyári vállalatok kap
hatnak :

a) állami pénzbeli támogatást, a 
mely a gyakorlat szerint 15—30 szá
zalékot tesz ki,

b) 15 évi adómentesseget.
S remény van, hogy az 1899. 

14. t -c. módosíttatni fog oly ertelem 
ben, hogy a taxativ felsorolás mellő 
zésevei a törvényben biztosított ked
vezményben részesedni fognak mind
azon vállalatok, amelyek oly cikkeket 
állítanak elő, melyekkel a fogyasztás 
jelentékeny részét fedezhetjük.

4. Hogy a községek rendszerint 
ingyen epitesi területet es építési anya
got szolgaitatnak a vállalatok reszere.

5. közszállitásokban leendő rész
vételre vonatkozolag a minisztérium 
áltál kiadott emlékirat kilátásba he

lyezi, hogy törvényileg ki fog mon
datni, hogy az ipari szükségletek ha
zai beszerzésűnek kötelezettsége nem 
csak az állami hatóságokra es intéze
tekre vonatkozzék, hanem a törvény
hatóságokra, városokra és a közsé
gekre is.

6. Hogy a törvényhozás első te
endői köze fog tartozni a hazai ipar 
megvédése a visszaélések ellen.

7. Hogy az állam, a hatóságok s 
a közlekedési eszközök évi szükség
lete (államvasutak, posta, kórházak, 
katonaság, iskolák, dohányjövedék, 
stb.) meghaladja az évi 200 millió 
koronát.

8. Hogy a hathatós kivitel sza
bályozása a kormány es az érdekelt 
szakkörök állandó figyelmének a tárgya.

9. Hogy az országban mindin
kább megérlelődik az a tudat, hogy 
a magyar társadalomnak nemzeti és 
anyagi erdeke s létfeltétele a hazai 
ipar támogatása.

Felhívás a szülőkhöz.
Minthogy a Kossuth-szobor-bizottság 

a szobor leleplezési ünnepély sorozatába 
fölvette, hogy az üreg honvédek mellett,
— mint a kik a dicső múltat képviselik
— az iskolai zászlóaljak egy kis csapata 
mint a jövendő honvédői is felvonuljanak 
a szobor leleplezési ünnepélyére: felhívjuk 
kiváltképpen a 3 , 4., 5. és 6-ik osztályú 
elemi iskolai gyermekek szülőit, hogy 
gyermekeik részére a Kossuth szobor le
leplezése ünnepélyére való föl vonulására 
egyenruhát csináltatni szíveskedjenek.

Az egyenruha, melynek anyagára és 
árára Fehér Dávid ruhakereskedővel (It- 
cés-piac) megállapodtunk s a mely kizáró
lag magyar gyártmány és magyar ipar, 
ő nála megrendelhető. A zubbony és nad
rág (erős vitorla vászon) 5 koronába ke
rül. Külön sapkát az öltözethez Fodor 
Sándor szabó 1. kerületi iskola szolga 
darabonként 1 koronáért készít.

Kérjük a t. szülőket, hogy a meg
rendelést sürgősen tegyék meg, mivel a 
tanulók f. hó 26 án (kedden) reggel 8 
órára a III-ik kerületi iskola udvarában 
levő megjelenésre, szereplésük tanulása 
végett, illető tanítóik által folhivattak.

Az iskolai zászlóaljak 
szervező bizottsága.

Vitéz Gusztáv posztó-, vászon- és divatárü-nagykereskedésében 
K Nemzetiszlnű Lobogók! 4639—10—2

A Kossuth-szobor leleplezésének nagy ünnepélyére, hogy alkalma legyen mindenkinek háza feldíszítésére,

nemsBetisziníílobog’óli.
bámulatos olcsó árakban már mától fogva kaphatók a legjobb szinti Rózsahegyi szövetből elkészítve.
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Politikai hírek.
* A fölirat. A képviselőház felirata 

tömérdek vitatkozásukra adott alkalmat, 
minek oka leginkább abban rejlett, hogy 
a különböző pártok a föli-atban külön 
külön is érvényesülni akarván, a maguk 
elveihez és programmjához féltékenyen 
ragaszkodtak és belőlük semmit kihagyni 
nem akartak.

A vitának vége az lett, hogy el
határozták, hogy az egyre tornyosuló ne
hézségekre való tekintetből a felirat az 
adott körülmények közt ne legyen semmi 
egyéb, mint munkaprogramul, aminthogy 
a trónbeszéd sem szólott egyébről.

A függetlenségiek ebbe csak azzal a 
feltétellel mentek bele, hogy elveiknek a 
maguk teljes és tiszta épségben való fen- 
tartása határozottan kifejeztessék a föl- 
iratban. Ez fölvétetvén, leginkább a körül 
folyt a vita, hogy a trónbeszéd ama pont
jára, amely szerint a király a nemzetre 
való apellálás után fentartja jogát a to 
vábbi elhatározásra: miképpen fejezzék | 
ki azt a követelést, hogy ez az elhatáro
zás akkor azután deferáljon is a nemzet 
döntésének. — Különösen nagy vita volt 
még az önálló vámterület, a vámszerző
dés és az általános szavazatijog kérdésében’ 

Mindezek az ellentétek azonban vég
tére is elsimultak kölcsönös és méltányos 
megegyezés alapján, mely főképp arra 
célzott, hogy egyetlen mondat se legyen 
az egész föliratban, mely bármelyik párt 
elveibe ütköznék. A bizottság teljesen kész 
munkálatát Széli Kálmán elnök, Bizony 
Ákos bizottsági tag és Ballagi előadó még 
egyszer át fogják nézni és a képviselőház 
legközelebbi ülésén be fogják terjeszteni.

így aztán csak elkészül valahára a 
fölirat, melyhez azonban éppen nem fűz
hetünk vérmes reményeket.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, ur.ius 21.

— A főispán Kecskeméten Gulner 
Gyula főispán harmadnapja Kecskeméten 
tartózkodik. Ma délelőtt a városban tett 
látogatásokat, délután kirándulásban vett 
részt s csak holnap utazik vissza — 
Budapestre.

— Temetes Hollóéi Somogyi Zsig- 
mond, nyug, főgimn. tanárt tegnap délután 
hat órakor temették impozáns, nagy rész
vét mellett. A gyászház egészen megtelt 
gyászoló közönséggel, akiknek soraiban 
magistratusuuk, az összes középiskolák 
tanárai és a pénzintézetek, részvény társa
ságok igazgatósági tagjai megjelentek. A 
rava’al fölött Farkas Kálmán főgimn. ta
nár, hitszónok tartott emelkedett hangú 
gyászbeszédet, amelyben az elhunyt érdé 
meit méltatta; a Kecskeméti Dalárda pe
dig, amely teljes számban kivonult, gyász
dalokat adott elő. A szertartás befejezése 
után a holttestet a négyfogatú gyászko
csira tették, amelyet hosszú kocsisor ki
sért ki a ref. temetőbe.

— Szolnokiak a leleplezesi ünnepélyen. 
Jásznagykun Szolnok megye alispánja ér
tesítette a Kossuth szobor leleplezési ün
nepélyének rendező bizottságát, hegy az 
ünnepségen 3—4 tagú küldöttséggel fogja 
magát képviseltetni.

— Foispani vacsora. Grézlo János 
kir. tanfelügyelő tegnap este Gulner Gyula 
főispán tiszteletére főispáni vacsorát adott, 
melyre a városnak több vezető férfia hi
vatalos volt.

— Az OMKE. elöterjesztese az adó
behajtás tárgyában Az Országos Magyar 
Kereskedelmi Egyesülés előterjesztéssel 
fordult a pénzügyminiszterhez az ex lex 
megszűntével megindult adóbehajtás tár
gyában. A pénzügyminiszternek az indern- 
nitásról szóló 1906 ik évi 2 ik törvénycikk 
alapján kibocsátott körrendeletében tudva
levőleg az ex lexet megelőző adótartozá
sokra nézve az adóhatóságok csak az 
esetben engedélyezhetnek fizetési halasz
tást, ha ezt az adózók külön kérelmezik. 
Ennek folytán az adóbehajtás megindulá
sával különösen a kisebb adófizetők a [ 

legközelebbi időben háromféle adófizetési 
kötelezettséggel állanak szemben és pedig 
az 1905 január 1 ét megelőző időből szár
mazó, az ex-lex idejéből eredő és az 1906. 
év második negyedének julius 15 én le
járó, harmadik negyedének augusztus 15 én 
lejáró és negyedik negyedének november 
15 én lejáró adótartozással. A fizetési kö
telezettségnek ez az összetorlódása igen 
érzékenyen sújtja főleg az tx-lex ideje 
alatt szakadatlanul tartott gazdasági vál
ság folytán nagy kárt szenvedett keres
kedőket és iparosokat. E súlyos teher 
némi enyhítése céljából azt kéri az OMKE. 
a pénzügyminisztertől, hogy a hátralékos 
adók befizetésére vonatkozólag kibocsátott 
körrendeletét oly irányban egészítse ki, 
hogy az 1905. január 1-ét megelőző idő
ből eredő adóhátrálékok, épp úgy, mint 
az 1905 ik évből és 1906 ik év első ne
gyedéből származó adótartozások, felerész
ben 1906. október végéig, felerészben pe
dig 1907. végéig tetszés szerinti részle
tekben legyenek befizethetők, a nélkül, 
hogy eziránt külön folyamodni kellene. 
Kifejti to vábbá az elöterjesz és, hogy a 
pénzügyminiszternek a javaslat szerint 
való intézkedése, illetve az 1905 ik év 
előtti hátrálékoknak az cx-lexbeli adótar
tozásokkal az engedélyezendő fizetési ha
lasztások tekintetében egyenletes eljárás 
alá vonása lényegesen könnyebbé tenné 
és egyszerűsítené a kezelést.

—- A közigazgatasi bizottság ülésé A 
város közigazgatási bizottsága ma d. e. 
9 órakor ülést tartott Gulner Gyula fő
ispán elnöklete alatt, a melyen az egyes 
szakreferensek számoltak be a múlt havi 
állapotokról.

— Giesswein Sándor Kecskeméten A 
helybeli keresztény szocialista munkások 
egyesülete bejelentette a polgármesternél, 
hogy jövő vasárnap d. e. 10 órakor a 
Széchenyi téren, kedvezőtlen idő esetén a 
kath. egylet nagytermében szocialista 
népgyülést tart, melyen Giesswein Sán
dor kanonok, orsz. képviselő is részt fog 
venni. A gyűlés programmja egyébként 
a következő : 1 Megnyitó beszédet mond 
Hinterröcker Sándor. 2. Mit akar a szo
cializmus ? Fejtegeti Giesswein Sándor 
vendég. 3 A földmives munkások és kis
gazdák helyzetéről beszél Hallév István 
szerkesztő, vendég.

TÁRCA.

Irodalmi gyakorlatok.
Irta. MOLNÁR FERENC.

(Folyt, cs vége.)

II.
Klet es halál.

Vad mulatozás zaja verte fel a sze- 
párét. Frak kos urak mulattak kivágott 
ruháju, ledér életű nőkkel. A cigány vig 
nótát húzott, egyes párok vadul táncoltak.

— Pezsgőt! — kiáltott az egyik ifjú.
A csillár vakító fényt szórt. A pezsgő 

durrogott, habzott. A szemek villogtak. 
Az asztal teli volt virággal, ízletes gyü
mölcscsel. Minden örömről, fiatalságról, 
vigságról, kéjről regélt e környezetben.

A mulatozók zsivajától félrevonultan 
ült az egyik sarokban az egyik leány. 
Festett szőke haján óriási pirostollas kalap 
ült. Jelmez-ruhája mélyen volt kivágva s 
látni engedé habfehér vállát. Ujjúin drága
köves gyűrűk csillogtak. Piciny lábacskája 
aranycipöbe volt szorítva.

De arca, az arca, az végtelenül szo
morú volt. Odalépett hozzá az egyik ííju, 
aki már kissé be volt csipve.

— Melanie! — kiáltotta vígan. — 
Miért vagy oly szomorú? Jöjj táncolni!

Vadul folyt a mulatság. A cigány 
őrjöngve verte a cimbalmot, a pezsgő 
patakokban folyt, kurjongatás, zsivaj töl
tötte be a ragyogó termet.

— Ah, — suttogta Melanie és arcán 
egy köny pergett végig — tegnap temet
tem el atyámat . . .

De nem fejezhette be a mondatot, 
mert az ifjú derékon kapta, bevitte a tán
colok forgatagába, megcsókolta a vállát 
s azzal vadul keringett yele.

Melanie elfojtotta sírását s felkiáltott:
— Táncra fel!
És könyes szemmel, halálos szomo

rúsággal a szivében magasra emelte a 
lábát és vadul táncolt, táncolt . . .

Ugyanez balra.
A koporsókereskedőnek sötét és ko

mor helyisége volt egy szűk, sivár utcá
ban. Benn az üzletben, mely fekete dra
périával volt bevonva, néma hidegségben 
állottak a fekete koporsók. A falon gyá
szos szenifedők függöttek. A sarkokban 
komor fejfák állottak Künn sötét volt és 
vad szél söpörte végig a kietlen utcát.

Halvány, kísérteties gázláng árasz
tott gyönge fényt a sötét boltban. De a 
fekete szövetek, a ravatal drapériák, a 
koporsók még ezt a kis fényt is elnyelték. 
Itt minden a halálról, a vigasztalan meg
semmisülésről beszélt. A kirakat üvegjén 
gyászjelentések függöttek, halott emberek 
neveivel. A homályban, mintha síró ár
nyak nyöszörögtek volna, halk susogás 
hallatszott.

A koporsókereskedő hátul állott a 
viaszgyertyak mellett A libegő gázláng 
kísértetiesen világította meg szikár fekete 
alakját. Egy fiatal leány állott mellette 
feketében. Éz vezette a szomorú üzlet 
könyveit.

Aztán hosszú ideig hallgattak, majd 
megszólalt a férfi síri hangon:

— Azért, kedves Eliz, ha olyan rossz 
az idő, ne menjünk be az Orfeumba, ha
nem csak ide a közeibe, a Nemzetközi 

Mulatóba. Az öreg báró temotése sokat 
hoz a konyhára . . . Megiszunk egy üveg 
Pommeryt, berendeljük a cigányt és csa
punk egy vidám estét!

Megszólalt a leány :
— Te édes . . . to buta kis mókuskám.
Es csokok nesze hallatszott, dévaj 

nevetés sikongott a bolt belsejéből.
Elöl pedig némán, hidegen, feketén 

állottak a koporsók.

III.
Ábránd es üzlet.

A börziáner kövér volt és rut volt. 
Végigfeküdt nagy amerikai székeben és 
kidüllesztette a hasát. Háta mögött nyitott 
Wertheim-szekrény állott, tele aranynyal. 
Előtte részvények halmaza feküdt, meg 
egy nagy fényes olló, melylyol a kupo
nokat szokta vágni. A falakon híres pénz
emberek arcképei függöttek : Rothschild, 
Wanderbilt, Bleichruder, Ephrussi

A könyvelője belépett:
— Az akna szlatinai nyolc koronával 

emelkedett, — jelenté mély meghajlással.
— Jó, — mondá a börziáner.
A könyvelő folytatta :
— Grünberger, akitől tegnag 600000 

koronát kaptunk, méltóságod ügyességé
ből kifolyólag, ma fizetésképtelenné lőtt. 
Ez az üzlet tönkretette . . .

— Jó, jó, — mondá a börziáner — 
mehet, Pollák

Pollák kiment.
Ekkor a rut, kövér börziáner fölkelt 

s szobájának mind a három ajtaját be
zárta. Még a kulcslyukakat is lezárta, 
hogy senki se láthasson be. Megnézte, 
niQCS-e senki elbújva a bútorok alatt.
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— Vasutasok csatlakozása a Tulipán
kert Szövetséghez. Pozsonyban megtartott 
országos nagygyűlésükön a vasutasok egy 
hangúin kimondották, hogy csatlakoznak 
a Tulipánkert-Szövetséghez. Kimondották 
még, hogy a vasutasok szövetségének 
mintegy 25,000 tagja a Tulipánkerl-Szö- 
vetséget erkölcsileg és anyagilag teljes 
erejéből támogatni fogja.

— Miniszteri rendelet a póttartaléko
sok érdekében. A honvédminiszter tudva
levőleg rendeletet adott ki, hogy tekin
tettel a sürgős munkaidőre, a huszon
nyolc és tizennyolc napra behívott póttar 
talékosok szolgálati ideje tizenhárom napra 
redukálandó. A rendelet helyessége két
ségtelen, mert most, aratás és takarmány
gyűjtés idején, a sok ezer póttartalékos 
benntartása annál fölöslegesebb, mert aki 
tizenhárom nap alatt meg nem tanulja a t 
fegyverforgatást, tizennyolc nap is kevés | 
annak. — Sok család anyagi existenciája 
azonban sürgősen követeli, hogy a hon
védelmi miniszter érvényt is szerezzen — 
rendeletének.

— Az Iparegyesület költözködésé Az 
iparegyesület régi házának lebontása kez
detét vette, igy az egyesület — mint azt 
már tegnap jeleztük — III tized, Széc- 
henyi-tér 15. számú (Schwartz-féle ház) 
épületbe költözött.

— Az 1886. évi községi törvény reví
ziója. A Figyelő jelenti: A belügyminisz
térium törvényelőkészítő osztálya a vár
megyei közigazgatás és autonómia ujjá- 
szervezési munkálataival egyidejűleg meg
kezdi az úgynevezett községi törvény 
revizionális munkálatait. Ez a törvény a 
rendezett tanácsú városokat tudvalevőleg 
a vármegyéknek rendeli alá. A törvény 
revíziójánál a belügyi kormányzat a vá 
rosokat autonóm jogaik gyakorlásában 
szélesebb hatáskörrel szándékozik fölru
házni. A kormány egyöntetűen fogja ren
dezni a városi tisztviselők fegyelmi sza
bályzatát és a szolgálati pragmatikát. A 
készülő törvény szabályozni fogja egy-

Aztán óvatos léptekkel a Wortheim kasz- 
szához sompolygott s annak titkos rejtő
kéből, az éitékpapirok közül egy csomó 
fehér papirost vett elő, melyen megkez
dett Írás volt.

Aztán leült az Íróasztalához és arcán 
boldog mosolylyal, a hatalmas pénzember, 
a börze réme, milliók ura . . . szerelmes 
verset irt . . .

Ugyanez balra.
Kicsiny szobájában fel-alá járt a 

költő. Halvány érdekes arcát hoilófekele 
fürtök koszorúzták. íróasztala mögött csi
nos könyvtár állott, melyben összevoltak 
gyűjtve a legábrándosabb, leglehelletsze- 
rűbb költők vesei. Az Íróasztalon vers
kézirat hévért, s finom toll ... A fala
kon költők arcképei fügöttek: Musset, 
Dayka Gábor, Heine, Verlaino.

Körül koszorúk, színes szalagokkal.
Bájos ifjú neje lábujjhegyen lépett 

be. Suttogott:
— Zavarlak, Elemér?
A költő ábrándosán nézett rá. Az 

ifjú asszony érezte, hogy zavarja az ihle
tét s lábujjhegyen kiosont a szobából.

A költő ekkor körülnézett és be
zárta szobájának mind a három ajtaját. 
A kulcslyukakba itatóspapírt tömött. Az
tán halk léptekkel a könyvtárszekrény
hez osont s annak titkos rejtőkéből, Stép- 
hane Mallauné művei mögül egy csomó 
halvány papirost húzott elő.

Aztán, arcán boldog mosolylyal, le
ült az Íróasztalához, elővette kicsiny olló
ját és a halványzöld papircsomót maga 
elé terítve, a húsz darab rimamurányi 
részvényről szépen levágta a kuponokat. 

szersmind a városoknak a költségvetés
nélküli állapot ideje alatt az adók és 
újoncok beszolgáltatása, illetőleg kiállítása 
tekintetében tanúsítandó magatartását, a 
városi autonómia keretében intézményileg 
biztosítva az alkotmány védelem e két 
fegyverét. A törvényrevizió anyaggyüjtési 
munkálatait a belügyminisztérium már 
legközelebb megkezdi.

— Elvi jelentőségű határozatok. Aki 
az elfogadó helyett a kitöltetlen váltót 
kifizeti, nincs jogosítva arra, hogy a vál
tót a maga rendelvényével kitöltve az el
fogadó ellen érvényesítse. — A kártérítési 
kötelezettségnek, amennyiben szerződés
ből származik, alapja valamely szerződés
szegésnek minősülő cselekvés vagy mu
lasztás ; de ahhoz, hogy a szerződésszegő 
fél a másik fél javára valamely kártérítés 
fizetésére köteleztessék, nem elég a köte
lezettségnek imént említett alapja, vagyis 
a káikövetelésre jogot nyújtó szerződé
ses helyzetnek, másszóval a kártérítési 
kötelezettség elvi fennállásának megálla
pítása, de ezen felül szükséges még kettő: 
először annak megállapítása, hogy a szer
ződésszegés által a másik félnek tényleg 
származott kára vagy elmaradt valamely 
haszna; másodszor pedig, hogy a tényleg 
felmerült kár, avagy az elmaradt haszon 
összegszerűleg mennyit tesz ki.

— Munkasbiztositási törvények. A ke
reskedelemügyi minisztériumban serényen 
folynak a munkálatok az ipari munkások 
betegsegélyezéséről és balesetbiztosításá
ról szóló törvények ügyében. Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi miniszter ezt a 
két, szociálpolitikai szempontból rendkívül 
fontos törvényjavaslatot még az év őszén 
az orszéggyülés elé akarja terjeszteni. — 
Ezt megelőzőleg az Országos Ipartanács 
fog velük foglalkozni.

— Tanítok a magyar viseletért. Az 
árvamegyei tanítóegyesület — mint érte
sülünk — a napokban Alsó-Kubinban 
közgyűlést tartott, amelyen elhatározták, 
hogy a magyar ipart pártolt, a magyar 
stílust és annak motívumait mindenüvé 
bevinni igyekezni fognak. A magyar vi
seletét díszruhául avatják és a hétköz
napi ruha készítésére csak hazai gyárt
mányú kelmét fognak beszerezni.

— A helyiérdekű vasutak epitese a 
jövőben. Kossuth Ferenc kereskedelmi 
miniszter a magyar királyi államvasutak 
igazgatóságával, mint erre leghivatottabb 
tényezővel, megállapittatja azon helyiér
dekű vasúti vonalakat, melyeknek meg
építése közforgalmi és közgazdasági érde
kekből elsősorban kívánatos. Ha a ma
gyar államvasútak igazgatósága ezzel a 
munkálatával elkészül, akkor a miniszter 
maga fogja az illető vonalaknak helyiér
dekű vasúlak gyanánt való építését kez
deményezni, biztosítva ezzel a célt, hogy 
az illető vicinális vasútak tényleg közgaz 
dasági érdekeket szolgáljanak és egyúttal 
bizonyos előre megállapított terv szerint 
történhessék az egész ország vasútháló
zatának kiépítése. Ilyen értelemben a ke
reskedelmi miniszter már utasította is a 
magyar államvasútak igazgatóságát, hogy 
a munkálatokat haladéktalanul tegye — 
folyamatba.

— Renitens kofák. Hétfőn reggel tör
tént, hogy Spiller László és Röszler Ár
min helypénz főellenőrök piacfelügyelet 
alatt két csirkekofát igazolásra szólított 
fel. A két kofaasszonyt, Pajdok Lászlónét 
és Adácsi Jánosnét úgy látszik nagyon 
is érzékeny helyén találta a felszólítás, 
mert minden fontosabb ok nélkül a hiva
tásukat teljesítő ellenőrökre támadtak s 
az összeverődött tömeg előtt, nem a leg
hízelgőbb jelzőkkel illeték, sőt az egyik 
felbőszült kofa, éktelenül káromkodva, 
felekezetével együtt Oroszországba is ki
kívánta. A renitens kofák ellen megindí
tották a hivatalos eljárást.

— Fellépett sertesvesz. Hivatalos ér
tesítés szerint az I. állategészségügyi ke
rületben kiütött a sertésvész.

— Megszűnt sertesorbánc Mint hi
vatalosan jelentik, Szánkon a sertésor- 
bánc megszűnt; a zárlat feloldatott.

— Bérkocsik uj állomáshelye. A rend
őrkapitányság az egyfogatú bérkocsisok 
eddigi állomáshelyét u Kossuth szobor- 
bizotttság kérelmére az Aradi-utca leg
elejére helyezte át.

— Nyári munkaszúnet. A városházán 
julius 1-től fogva ismét megszűnik a dél
utáni munka. Délután az egyes osztá
lyokon inspektiósok lesznek csupán.

— Űvegtartányok eladása. A Kecske
méti Gazdasági Egyesület kiállításainál 
fennmaradt 50 darab 5—10 literes kris
tály üvegtartányait folyó hó 24 én vasár
nap délelőtt 10 órakor az Egyesület he
lyiségében tartandó árverésen eladja. Az 
érdeklődőket ezennel meghivjaazElnökség.

— Bosszú aldozata. A kecskeméti 
rendőrségnek tégnap Szabadjakabszállá- 
sáról azt jelentették, hogy gyilkos me
rényletet követtek el. A rendőrség e hirro 
Rónai Géza ^tisztviselőt és Szűcs Ferenc 
rbiztost küldötte ki a hivatalos vizsgálat 
megejtésére, melynek befejeztével a kö
vetkező részletek kerüttek napfényre. — 
Vasárnap Orgovány és Szabadszállás ha
tárán Felföldi Gyula és Dezső megtámad
ták Mészáros Pált, midőn ez éppen mar
hákat hajtott s annyira elverték, hogy 
testén súlyos sebeket ejtettek. Szeren
csére épp akkor mont arra két paraszt 
ember, akik megmentették a további bán
talmazásoktól. Valószínűleg bosszúból kö
vették el a merényletei, mivel Mészáros 
társait egykor egy verekedés alkalmával 
nem segítette. — A súlyosan sebesültet a 
városba hozták és itt ápolják.

— Piaci árjegyzék 1906. évi junius hó 
22-ik napján. Tisztabuza 14.00—14.40. Két
szer 12.00—12.60. Rozs 11.70—11.80. Árpa 
14.20—14.40. Zab 16.00-16.40. Tengeri 
kecskeméti 14 40—14.60. Tengeri bánáti 
14.40—14.60. Köles 13.00—14.00. Krumpli 
4.60—5.00. Széna 5.60—6.00. Szalma 2 40. 
2 80. Szalonna kilója 1.36—1.60. Hízott 
sertés kilója 1.16—1.22.

Anyakönyvi kivonat.
1906 év: junius he 20-án és 24-én.

Születések Hajagos Gergely rk., 
Sándor József László rk., Kele Illés rk., 
Mányoki Krisztina ref., Csámpai Anna rk., 
Baranyi László ref., Botos halvaszülött 
fiú ref., Kocsis Zoltán József rk.

Halálozások: Almási József rk. egy 
hónapos, Nagy Terézia ref. két hónapos, 
özv. Horváth Gergolyné Bajtai Mária rk. 
78 éves, Szőke Jánosné Rúzsa Verona 
rk. 60 éves.

Házasságot kötöttek Szabó János 
rk. Kőrös Terézia ref.

Birtokváltozások.
Rácz János és neje Szabó Juliánná 

megvette dr. Mészáros Ferencnek 9. tiz. 
90. sz. házát 1800 koronáért.

Ifj. Tercsi Imre megvette Kecskemét 
városnak 129 □•öl üres telkét 1910 kor. 
40 fillérért.

Id. Szappanos Elek megvette Szkir. 
Tóth Ferenc és társainak máriahegybon 
4 hold 218 □ öl szőlőjét 13362 koronáért.

Deák Sándor Szabó Juliánná meg
vette Héjjas Imrének máriahegyben levő 
1141 O-öl szőlőjét 1200 koronáért.

Febtől szerkesztő.

WILLER JÓZSEF.
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Gabonakereskedésben 
fiatal gyakornok 

azonnal alkalmazást nyer. 

46<7 Cim a kiadóhivatalban. 3-1

Szőlőkerités oszlopoknak
alkalmas

el lat Á o se f á
160 cm. hosszuk, 

különböző vastagságban, olcso árért 
kaphatok Budainagy-útca 159. sz. a.

Itcés-piactéren. 4.47-6-2

100-150 métermázsa 

kajszinbarack eladó, 
vasútállomástól I kilométernyire.

46*4 Felvilágosítást ad: 6—0
Tarjány Béla birtokos. Kiskunfélegyháza.

4645-3—2

A Széktó-íürdö vendéglő
megnyílt.

Szives tudomására hozom a m. t. közön
ségnek, hogy a Széktó fürdő mellett levő 

nyári vendéglőt megnyitottam, 
ahol egész nap a legizletesebb hideg etkek 
és tiszta kezelesü jo italok jutányos arak 
mellett, pontosan és figyelmesen szolgál
tatnak ki. — Miért is kér* m a m. t. kö
zönség szives pártfogását. Tisztelettel :

Stemmer Jozsefné 
vendéglős.

— Vili, tized, Halasi kis-utca 64 ik 
haza, 4 szoba, konyha, éléskamra, 
mosóház. istállóval, nagy udvarral

Kiadó ház és földbirtok!
Özv. Zsamboky Ferencnenek Ballószög- 

ben levő 40 holdnyi földje nagy kaszálóval, 
réttel, szőlővel, gyümölcsössel haszonbérbe 
kiadó.
számú 
pince, 
kiadó. Értekezhetni a fenti tulajdonossal 
VIII. tized, C4. szám alatt. 4589—12—11

I

Ajánlja 14 év óta fennálló, 
újonnan épített 

és gyáriasan berendezett műhelyét.

Reiszmann Marion 
épület-, mülakatos és vasszerkezetek műhelye 

Kecskeméten,
V. tized. Tehen-útcza 270. szám (jaját ház).

~ Cseresznye- és meggyszárakat TB®
minden mennyiségben szárítva vesz 

tsix>3rl Frigyes Budapest
V. kerület. Marokkói utcza 2. szám.

Telefonszarn 102

4539-150-18

Készít:
épület-vasalásekat. vaskapukat, 

vaslépcsóket. 
mindennemű vasrácsozatokat, 

üvegtető-szerkezeteket.

takarék-tűzhelyeket
(spaarherd), 4441—20-up

mindennemű fényüzési, dombormű 
és virágmunkakat.

a legr&ja/blo stil szerint és a 
legjutányosabb árakon.

i

varrógépe^
az állványokba:; golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
ZZZZZZ Egyedüli raktár: , .. ___

Téby Lajos mechanikusnál 
Kecskemét, Beretvás-szállodával szemben. 

III. tized, Koháry utca 194. sz.

Aláírási felhívás!
A Belvárosi Takarékpénztár Részvénytársaság Budapest és a Kecskeméti Leszámitoló* es Pénzváltó- 
Bank Részvénytársaság Kecskemét, a hazai baromfi-, gyümölcs- és terménykivitel fejlesztése czéljából 

T részvénytársaság alapítását tervezik.
A részvénytársaság alaptőkéje egyelőre 250,000 koronában fog meghatároztál ni és 1250 db 

200 koronás névértékű, bemutatóra szóló részvényre lesz felosztva.
Minden részvényre egyelőre csak 50 százalék, tehát 100 korona lesz befizetendő és pedig: 

10 százalék az aláíráskor. 20 százalék a megalakulás napjáig, 20 százalék pedig 1996. julius 15-ig, 
a Kecskeméti Leszámitoló- és Pénzváltó-Bank Részvénytársaságnál.

Az alapítók fenntartják maguknak a jogot, hogy a társaság igazgatóságát az első három 
esztendőre maguk nevezzék ki.

A jelen ivén eszközölt aláírás csak azon esetre kötelező, ha a társaság folyo évi julius hó 1-ig 
megalakul, különben hatályát veszti. Az aláírás zárideje 1906. junius 22.

Az alapítók fenntartják maguknak azon jogot, hogy az alaptőke túljegyzése esetén a jegy
zések összegét tetszés szerint csökkenthessék.

Budapest. Kecskemét. 1906. év junius havának 18. napján. 4t4I_3_3

Kecskeméti Leszámitoló- és Pénzváltó Bank Rt. Belvárosi Takarékpénztár Rt.

K.'

Nyomatott sz Első Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906.
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